Câmara Municipal de Camocim

Praça Severiano Morel, S/N - Altos - Centro - CEP: 62400-000 - Camocim\CE

CNPJ: 00.698.899/0001-68 - Tel: +55 (88) 3621-1429 - Site: www.camaracamocim.ce.gov.br

01ª (PRIMEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 20ª (VIGÉSIMA) LEGISLATURA (2025 -

2028) - 1º PERÍODO (01/01/2025 À 30/06/2025) DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025

PEQUENO EXPEDIENTE

REQUERIMENTO: 01/2025 - CAROL DO CÉSAR

Oficio a Prefeita Municipal Maria Elizabete Magalhães pedindo a construção de uma areninha e a

reforma da praça com inclusão de uma academia ao ar livre na localidade de Tatajuba.

REQUERIMENTO: 02/2025 - CAROL DO CÉSAR

Oficio a Prefeita Municipal Maria Elizabete Magalhães pedindo a construção de calçamento em

pedra tosca, iniciando da CE- 85 até a sede do Distrito de Amarelas.

REQUERIMENTO: 03/2025 - CAROL DO CÉSAR

Oficio a Prefeita Municipal Maria Elizabete Magalhães solicitando a reforma da ponte que liga as

comunidades Vila Nova

à Tatajuba.

REQUERIMENTO: 05/2025 - DINHO DO FRANGO

Solicitação à Prefeitura de Camocim, por meio da Secretaria Municipal da Infraestrutura ou da

Secretaria Municipal da Conservação e Serviços Públicos, para que sejam adotadas as medidas

cabíveis na resolução do problema das enchentes que vêm ocorrendo na Rua Bandeirantes, no

bairro Boa Esperança.

REQUERIMENTO: 06/2025 - DINHO DO FRANGO

Solicitação à Prefeitura de Camocim, através da Secretaria Municipal da Infraestrutura e da

Secretaria Municipal da Conservação e Serviços Públicos, para que sejam realizadas ações de

melhoramento do calçamento, calçadas e demais equipamentos de infraestrutura da via conhecida

como Rodagem do Lago, às margens do Lago Seco de Camocim.

REQUERIMENTO: 07/2025 - DINHO DO FRANGO

Solicitação à Prefeitura de Camocim, por meio da Secretaria Municipal da Infraestrutura e da

Secretaria Municipal da Conservação e Serviços Públicos, para a recuperação da Praça da Boa

Esperança, localizada próximo à Associação Comunitária.

REQUERIMENTO: 08/2025 - CLEILE JÚNIOR

Vem requerer de Vossa Excelência que seja enviado ofício a ENEL (Companhia Energética do

Ceará), solicitando vistoria técnica para a manutenção dos fios de rede elétrica no Município de

Camocim- ce.

REQUERIMENTO: 09/2025 - CLEILE JÚNIOR

Vem requerer de Vossa Excelência, que seja enviado oficio a Prefeita Municipal Maria Elizabete

Magalhães solicitando a construção de uma areninha no bairro dos coqueiros.

aLegislativo

Câmara Municipal de Camocim

CNPJ: 00.698.899/0001-68

www.camaracamocim.ce.gov.br/sessoes/96

Página(s) 1 de 4

Câmara Municipal de Camocim

Praça Severiano Morel, S/N - Altos - Centro - CEP: 62400-000 - Camocim\CE

CNPJ: 00.698.899/0001-68 - Tel: +55 (88) 3621-1429 - Site: www.camaracamocim.ce.gov.br

REQUERIMENTO: 10/2025 - CLEILE JÚNIOR

oficio a Prefeita Municipal Maria Elizabete Magalhães solicitando a construção de uma areninha na

localidade Flamenga dos Ferreiras.

REQUERIMENTO: 11/2025 - JAMES DO PEIXE

Ofício a Prefeita Municipal de Camocim, Maria Elizabete Magalhães, reivindicando a revitalização

da Orla com quiosques as margens do Lago Seco, com iluminação em led.

REQUERIMENTO: 12/2025 - JAMES DO PEIXE

Ofício a Prefeita Municipal de Camocim, Maria Elizabete Magalhães, reivindicando a construção

de uma Praça na sede do Distrito de Amarelas.

REQUERIMENTO: 13/2025 - JAMES DO PEIXE

Ofício a Prefeita Municipal de Camocim, Maria Elizabete Magalhães, reivindicando a construção

de uma Avenida com canteiro central e iluminação led, na rotatória ( entrada da cidade) até o Posto

de Combustível Siena.

REQUERIMENTO: 17/2025 - IRACILDA

Ofício a Prefeita Municipal de Camocim, Maria Elizabete Magalhães, reivindicando a reforma da

areninha da COHAB, no bairro boa Esperança, nesta cidade, visando melhorar a qualidade de vida

e a inclusão dos cidadãos do nosso Município.

REQUERIMENTO: 18/2025 - IRACILDA

Ofício a Prefeita Municipal de Camocim, Maria Elizabete Magalhães, para que seja Incluído no

calendário cultural oficial do Município o REISADO como tradição popular, que marca a folia de

Reis, revivendo a ida dos reis magos as famílias anunciando o nascimento do Menino Jesus no

período do dia 06 a 31 de Janeiro nesta Cidade.

REQUERIMENTO: 19/2025 - IRACILDA

E03nviado ofício a Prefeita Municipal de Camocim, Maria Elizabete Magalhães, reivindicando a

Construção de uma praça em frente a capela Imaculado Coração de Maria na Localidade da

Flamenga dos Reginos, nesta cidade, visando melhorar a qualidade de vida e a inclusão dos

cidadãos do nosso Município.

REQUERIMENTO: 22/2025 - JULIANO CRUZ

Ofício a Prefeita Municipal de Camocim, Maria Elizabete Magalhães, solicitando a restauração do

complexo Esportivo João Laurindo de Meneses no bairro Olinda.

REQUERIMENTO: 23/2025 - JULIANO CRUZ

Ofício a Prefeita Municipal de Camocim, Maria Elizabete Magalhães, solicitando a Construção de

um Hospital Público Municipal.

aLegislativo

Câmara Municipal de Camocim

CNPJ: 00.698.899/0001-68

www.camaracamocim.ce.gov.br/sessoes/96

Página(s) 2 de 4

Câmara Municipal de Camocim

Praça Severiano Morel, S/N - Altos - Centro - CEP: 62400-000 - Camocim\CE

CNPJ: 00.698.899/0001-68 - Tel: +55 (88) 3621-1429 - Site: www.camaracamocim.ce.gov.br

REQUERIMENTO: 24/2025 - JULIANO CRUZ

Ofício a Prefeita Municipal de Camocim, Maria Elizabete Magalhães, solicitando a entrega de

Material Escolar com Fardamento para os alunos da rede Pública Municipal de Ensino.

REQUERIMENTO: 26/2025 - KLEBER

Ofício à Exma. Senhora Prefeita Municipal de Camocim, Maria Elizabete Magalhães, solicitando a

Criação de uma área de ampla estacionamento na praia do Maceió, visando atender

à crescente demanda de visitantes e moradores, garantindo organização e acessibilidade ao local.

REQUERIMENTO: 27/2025 - KLEBER

Ofício à Exma. Senhora Prefeita Municipal de Camocim, Maria Elizabete Magalhães, solicitando a

Criação ou adaptação de uma praça acessível e inclusiva para pessoas com deficiência,  garantindo

um espaço público adequado seguro e equipado com infra estrutura que promova lazer bem estar e

integração social reforçando o compromisso do município com a acessibilidade e a inclusão.

REQUERIMENTO: 28/2025 - KLEBER

Ofício à Exma. Senhora Prefeita Municipal de Camocim, Maria Elizabete Magalhães, solicitando a

implantação do saneamento básico na praia do Maceió visando garantir melhores condições de

saúde pública, preservação ambiental e qualidade de vida para moradores e visitantes.

REQUERIMENTO: 31/2025 - NEIRI DO DÃO

Requer que seja encaminhado à Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Defesa Civil,

localizada na Rua da Independência, nº 561, Centro, Camocim – CE, a solicitação para a repintura

das faixas de pedestre no cruzamento das ruas João Pessoa e Dr. João Tomé.

REQUERIMENTO: 32/2025 - NEIRI DO DÃO

Solicitação de medidas para garantir o abastecimento de água potável à comunidade Flamengas do

Major.

REQUERIMENTO: 33/2025 - NEIRI DO DÃO

Vem, respeitosamente, requerer ao Poder Executivo Municipal que seja realizada uma avaliação

técnica na Rua Moraujo, no bairro Olinda, com o objetivo de viabilizar um projeto de

pavimentação em pedra tosca.

REQUERIMENTO: 34/2025 - MARCOS COELHO

solicitar à Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos, para que inclua na rota do

“Caminhão do Lixo” à Localidade de Flamenga dos Vitorianos, considerando a absoluta ausência

desse importante serviço de coleta.

REQUERIMENTO: 35/2025 - MARCOS COELHO

solicitar à Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos, para que determine a diária

limpeza, lavagem e desinfecção do Mercado Público Municipal

aLegislativo

Câmara Municipal de Camocim

CNPJ: 00.698.899/0001-68

www.camaracamocim.ce.gov.br/sessoes/96

Página(s) 3 de 4

Câmara Municipal de Camocim

Praça Severiano Morel, S/N - Altos - Centro - CEP: 62400-000 - Camocim\CE

CNPJ: 00.698.899/0001-68 - Tel: +55 (88) 3621-1429 - Site: www.camaracamocim.ce.gov.br

REQUERIMENTO: 36/2025 - MARCOS COELHO

solicitar à Prefeita Municipal, para que determine a imediata realização de Concurso Público para a
categoria dos Bombeiros Civis

aLegislativo

Câmara Municipal de Camocim

CNPJ: 00.698.899/0001-68

www.camaracamocim.ce.gov.br/sessoes/96

Página(s) 4 de 4